TERÇA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123979

PORTARIA Nº 796 DE 18 DE JUNHO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
Processo de n° 2010/105931.
Considerando Portaria MS nº 1405/29.06.2006 que institui a
Rede Nacional de serviço de verificação de Óbito e Esclarecimento
de Causa Mortis – SVO;
Considerando Portaria Estadual nº 1181/10.11.2009 que
Institui no âmbito Estadual o Serviço de Verificação de Óbito e
Esclarecimento de Causa Mortis SVO.
Considerando o Art. 2º da Portaria Estadual nº 1181/10.11.2009,
que determina que se constitua a Comissão de Implantação
acompanhamento do serviço de verificação de Óbito e
esclarecimento da Causa Mortis.
Considerando Resolução da Comissão Intergestores Bipartite
(CIB) do Pará nº 77/06.2009 que aprova o projeto do Serviço de
Verificação de Óbito e Esclarecimento da Causa Mortis.
R E S O L V E:
I – Criar comissão de implantação e acompanhamento do serviço
de verificação de Óbito e Esclarecimento da Causa Mortis.
II- A comissão terá a seguinte Composição.
1.Representantes da Secretaria de Estado de Saúde Publica.
1.2 Dois representantes do departamento de epidemiologia –
DEPI.
        Hélio franco de Macedo Junior – titular
        Maria de Fátima Chaves de Oliveira – Suplente
1.3 Dois representantes do laboratório Central –LACEN.
        Vânia Maria Pimentel Lucas – Titular
        Roberto Allen da Silva Franco-Suplente
2. Dois representantes do Centro de Pericias Cientificas Renato
Chaves.
        José Alexandre Avelar Arimateia –Titular
        Luiz Carlos de A. Loureiro –Suplente
3.Dois representantes do Hospital de Clinicas Gaspar Vianna.
        Maria do Socorro Rodrigues – Titular
        Carmem Lúcia Nogueira – Suplente
4.Dois representante da Função Santa Casa de Misericórdia do
Pará.
        Maria Helena  de Azevedo
        Nelma de Jesus Oliveira Machado – Suplente
5.Dois representantes da Universidade Federal do Pará.
        Osias Pimenta Nunes –Titular
        Juvenal de Araujo Lima Junior – Suplente
6.Dois Representantes da Universidade do Estado do Pará.
        Emanoel de Jesus Soares –Titular
        Rosângela Baia Brito – Suplente
7.Dois Representantes da Associação de Hospitais e Casas de
Saúde do Pará.
        Breno de Figueiredo Monteiro –titular
        Yuji Ikuta – Suplente
8.Dois Representantes do Sindicato dos Médicos do Pará.
        João Fonseca Gouveia – Titular
        José Martins de Miranda Neto – Suplente
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
Gabinete, data 28.06.2010
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123566

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M. 96893A/1 – 26.05.2010
NOME : DILMA MIRANDA LOBATO
MATRICULA : 5190589-1
CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO : URE AIDS
PERÍODO : 07.05.2010 a 04.06.2010 (29) dias

RESUMO DE PORTARIAS:
Port: nº. 320/18.06.2010 - DETERMINAR
NOME : VERONICA SERAFINA SANTOS SOUSA
MATRICULA : 5187753-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : DIRETORIA TECNICA
TRIÊNIO : 29.04.2000 a 28.04.2003
PERÍODO : 03.06.2010 a 02.07.2010 (30)dias.
Port: nº. 322/22.06.2010 - DETERMINAR
NOME : IVANOIR FERREIRA DE CASTRO LUNA
MATRICULA : 122742-1
CARGO : TECNICO DE SAÚDE PÚBLICA
LOTAÇÃO : DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA
TRIÊNIO : 12.08.1998 a 11.08.2001
PERÍODO : 12.07.2010 a 10.08.2010 (30)dias.
Port: nº. 314/18.06.2010 - CONCEDER
NOME : CARLOS ROBERTO ARAUJO FERREIRA
MATRICULA : 5412218-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : DIRETORIA TECNICA
TRIÊNIO : 19.07.2005 a 18.07.2008
PERÍODO : 01.07.2010 a 30.07.2010 (30)dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE:
31.695/25.06.2010
Port: nº. 318/18.06.2010 - CONCEDER
NOME : CARLA MARIA NOGUEIRA DE ARAUJO
MATRICULA : 5177294-1
CARGO : ADVOGADO
LOTAÇÃO : GABINETE
TRIÊNIO : 01.02.2000 a 31.01.2003
PERÍODO : 19.07.2010 a 17.08.2010 (30)dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE:
31.695/25.06.2010
Port: nº. 319/18.06.2010 - CONCEDER
NOME : BENEDITA ABREU LEÃO
MATRICULA : 85472-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : PROVISÓRIA
TRIÊNIO : 07.06.2000 a 29.08.2010
PERÍODO : 01.07.2010 a 29.08.2010 (60)dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE:
31.695/25.06.2010
Port: nº. 301/08.06.2010 - CONCEDER
NOME : SANDRA HELENA MAGALHÃES ALMEIDA
MATRICULA : 5134463-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE
TRIÊNIO : 02.05.2005 a 01.05.2008
PERÍODO : 05.07.2010 a 03.08.2010 (30)dias.

OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INORREÇÕES NO DOE:
31.695/25.06.2010
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 28.06.2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/SESPA

RESOLUÇÕES CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123737

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 106, DE 18 DE JUNHO DE 2010.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais, e
- Considerandoa Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que
criou incentivo de saúde bucal destinado ao financiamento de
ações e à inserção de profissionais desta área na Estratégia de
Saúde da Família.
- Considerando Portaria GM/MS nº 648, de 28/03/2006 que
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção
Básica para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e a Estratégia
de Agentes Comunitários de Saúde (EACS).
- Considerando deliberação consensual da Comissão
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 17/06/
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a implantação/expansão de Equipes de Saúde
Bucal no município de Dom Eliseu, conforme anexo desta
resolução.
Art. 2º - resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 18 de junho de 2010.
Maria Sílvia Martins Comarú Leal.
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Fredson Pereira da Silva.
Presidente do COSEMS/PA.

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIB Nº 106, DE 18/06/2010.

COD.
IBGE

MUNICÍPIO POP.
GERAL

POP.
BENEF.

%
COBERT

EQUIPES PSF EQUIPES DE SAÚDE BUCAL

NEC. EXIST. NEC.
EXISTENTES

IMPLANTAÇÃO EXPANSÃO TOTAL %
COBER
TURA

MOD
I

MOD
II

MOD I MOD
II

MOD
I

MOD
II

MOD
I

MOD
II

150293 Dom Eliseu 39.161 3.500 17,87% 16 05 16 05 0 0 0 02 0 07 0 61,66%

RESOLUÇÃO Nº 107, DE 18 DE JUNHO DE 2010.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA,
no uso de suas atribuições legais e:
- Considerando a Política Nacional de Atenção Oncológica,
instituída pela Portaria GM/MS Nº. 2.439, de 08/12/2005.
- Considerando a Portaria MS/SAS Nº. 741, de 19/12/2005
que trata da alta complexidade, com definição de critérios para
implantação do CACON e UNACON.
- Considerando a Resolução nº 171, de 19/11/2009 que aprovou
o Plano Estadual de Atenção Oncológica do Pará e Rede Estadual

QUADRO 08 - PPI ASSISTENCIAL
TOTALIZAÇÃO DOS VALORES DE REPASSE AO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE (VALORES ANUAIS)

COMPETÊNCIA: 201006 UF: PA

Especificação Total
Limites referentes aos recursos programados na SES 116.544.337,13
Valores a receber referentes a estabelecimentos sob gestão estadual 124.426.470,78
Valores a receber referentes a TCEP com transferências diretas ao FES 10.149.431,81
Valores recebidos de outras UFs (p/ SES) 0,00
TOTAL 251.120.239,72

Obs.: Caso existam recursos sob gestão estadual retidos no Fundo Nacional de Saúde, eles serão descontados do item “Valores a receber referentes a estabelecimentos sob gestão estadual”.
QUADRO 09 - PPI ASSISTENCIAL
CONSOLIDADO DA PROGRAMAÇÃO (valores anuais)
Competência: 201006
UF: PA

Especificação Total
Total dos valores transferidos aos Fundos Municipais de Saúde 443.718.127,31
Total dos valores transferidos ao Fundo Estadual de Saúde 251.120.239,72
Total dos valores retidos no Fundo Nacional de Saúde 20.959.578,20
Total dos valores encaminhados a outras UFs 0,00

TOTAL